
  

 

 
azienda speciale ex art. 114 D.Lgs. 267/00 

Via Locatelli n. 1 

24014 PIAZZA BREMBANA (BG) 

Codice fiscale e Partita Iva n. 04589430166 

Capitale in dotazione € 25.000,00 i.v. 

***** 

 

DETERMINA del Direttore n. 187 del 13.11.2023 

 

Oggetto: PNRR M5C3 INVESTIMENTO 1.1.1 - AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DEL D.LGS. 

36/2023 ART. 50 COMMA 1 LETT. B) PER L’INCARICO DI ASSISTENZA LEGALE DI 

SUPPORTO AL RUP A FAVORE DELL’AZIENDA SPECIALE SOCIALE VALLE BREMBANA 

(A.S.S.V.B.) PER LA PIANIFICAZIONE E LO SVILUPPO DEL PROGETTO “SERVIZI E 

MOBILITA’ NELL’AMBITO SOCIALE DELLA COMUNITA’ MONTANA VALLE BREMBANA” 

– CUP: I61G22000200006.  CIG: Z613D1354B. 

 

***** 

 

L’anno 2023 addì 13 del mese di novembre alle ore 09.30, presso la sede legale della società, è convenuto il 

Direttore dott.ssa Lucia Bassoli il quale 

 

Prende atto 

- che l’Azienda è costituita nella forma dell’Azienda Speciale e che la sottoscritta riveste la carica di 

Direttore con pieni poteri così come stabilito dall’art.16 dello statuto Aziendale; 

- della delibera di G.E.n.3/11 del 29/03/2022, con la quale la Comunità Montana affida in sub delega 

all’Azienda Speciale Sociale Valle Brembana lo svolgimento dei servizi e le funzioni previste nel Piano 

di Zona e dalla convenzione di gestione associata, ferma restando la titolarità di Ente Capofila del Piano 

di Zona e della gestione dei servizi associati in capo alla Comunità Montana; 

- della delibera n.5 del 01.04.2022 con la quale l’Amministratore Unico dell’A.S.S.V.B. accoglie e 

approva il contratto, formulato dalla Comunità Montana Valle Brembana, per lo svolgimento dei servizi 

e attività ivi indicate decorrenti dal 01 aprile 2022, con scadenza al 31 dicembre 2026, salvo rinnovo 

d’intesa tra le parti 

Premesso che:                               

- nell’assemblea dei sindaci del 07.12.2021 è stato approvato il nuovo P.d.Z.2021/2023 e relativo accordo 

di programma, con il quale la Comunità Montana è stata individuata quale ente gestore del Piano di Zona 

per il triennio 2021/2023; 

- con deliberazione di G.E.n.8/41 del 14.12.2021 è stato approvato il Piano di Zona ed il relativo Accordo 

di Programma per il triennio 2021/2023, i cui sottoscrittori sono i 37 Comuni dell’ambito territoriale di 

competenza, la Provincia di Bergamo, l’ATS, l’ASST Papa Giovanni XXIII, la Fondazione della 

Comunità Bergamasca onlus, i Vicariati della Valle Brembana, e dalle OO.SS. provinciali Cgil-Cisl-Uil, 

unitamente alle Federazioni dei Pensionati Spi/Cgil-Fnp/Cisl-Uil pensionati;  

- all’interno del P.d.Z. 2021/2023 sono previsti azioni e modelli di percorsi di inclusione attiva a favore di 

persone in condizione di vulnerabilità e disagio psichico, fisico e sociale; 

Considerato l’avviso pubblico per la presentazione di Proposte di intervento per Servizi e Infrastrutture Sociali 

di comunità da finanziare nell’ambito del PNRR, Missione n. 5 “Inclusione e Coesione” del Piano nazionale 

ripresa e resilienza (PNRR), Componente 3: “Interventi speciali per la coesione territoriale” – Investimento 1: 

“Strategia nazionale per le aree interne – Linea di intervento 1.1.1 “Potenziamento dei servizi e delle 

infrastrutture sociali di comunità” finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEU; 

/  Azienda per i servizi alla persona  



Dato atto che l’iniziativa mira a promuovere soluzioni a problemi di disagio e fragilità sociale, mediante la 

creazione di nuovi servizi e infrastrutture sociali e/o il miglioramento di quelli esistenti, favorendo l’aumento 

del numero di destinatari e/o la qualità dell’offerta, anche facilitando il collegamento e l’accessibilità ai territori 

in cui sono ubicati i servizi stessi, sotto forma di trasferimenti destinati alle autorità locali; 

Preso atto che si rende necessario, nell’ambito della misura del PNRR sopracitata, affidare l’incarico di 

assistenza legale di supporto al RUP dell’Azienda Speciale Sociale Valle Brembana (A.S.S.V.B.) ad un 

avvocato dotato delle necessarie competenze, per la pianificazione e lo sviluppo del progetto “Servizi e 

mobilità nell’ambito sociale della Comunità Montana Valle Brembana”, in particolare rispetto allo 

svolgimento delle procedure relative alla programmazione, progettazione, affidamento ed esecuzione; 

L’incarico, in particolare, consisterà:  

1. nell’attività di consulenza orale, e scritta, svolta in loco o on line (possibilmente su base bisettimanale) 

o per telefono, in modo da poter indirizzare il personale e l’utenza ad una corretta lettura e applicazione 

delle normative in materia con particolare riferimento alla materia degli appalti, anche alla luce della 

novità introdotto da D.Lgs. 36/2023, e alla co-progettazione ai sensi del Codice del Terzo Settore;  

2. nell’attività di analisi di documentazione, di predisposizione di relazioni, informative, e di supporto 

alla redazione di schemi di deliberazioni e determinazioni, e nell’attività consequenziale, anche in 

funzione della correttezza delle attività giuridico-amministrative da svolgere a fini di supporto degli 

specifici adempimenti rendicontativi secondo le regole delle fonti finanziarie del progetto di 

competenza degli uffici finanziari;  

3. nella redazione di pareri scritti, diffide, atti di messa in mora, per conto dell’ente anche unitamente a 

terzi;  

4. nella partecipazione a Conferenze di Servizi ed incontri in cui assistere i rappresentanti e il personale 

dell’ente. 

Visto il D. Lgs. n. 36/2023, entrato in vigore il 01 luglio 2023 (che ha abolito il D. Lgs 50/2016), il quale, 

all’art. 50 c. 1 lett. b), prevede la possibilità di procedere all’affidamento diretto per appalti relativi a forniture 

di beni o servizi di importo pari o inferiore ad € 140.000,00;  

Visto altresì il comma 450 della Legge 296/2006, così come modificato dal comma 502 della Legge 208/2015, 

che impone di far ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione per gli acquisti di beni e servizi 

di cui all'articolo 328, comma 1, del regolamento di cui al decreto del Presidente della Repubblica del 5 ottobre 

2010, n. 207, così come modificato dall’art. 1, comma 130 della L. 30/12/2018 n. 145, con decorrenza 

01/01/2019, per importi pari o superiori a 5.000 euro ed al di sotto della soglia di rilievo comunitario;  

Ritenuto di procedere ad effettuare la procedura mediante affidamento diretto dell’incarico su piattaforma 

regionale Sintel, stante l’importo del servizio superiore ad € 5.000,00 ed inferiore ad € 140.000,00; 

Considerato che, a seguito di indagine di mercato, è stata individuata l’avv. Paola Brambilla con studio legale 

in Milano piazza Bertarelli n.1, e in Bergamo Via Moroni 156, C.F. BRMPLA67T56A794P, partner di BFEA 

studio legale, con P.IVA 02858680164, quale soggetto più rispondente alle esigenze aziendali; 

 

Rilevato che con ns.prot.n.3469 del 10.11.2023 si è provveduto ad invitare l’avv. Paola Brambilla a presentare 

la propria migliore offerta per l’affidamento delle attività sopra esposte mediante la piattaforma Sintel e la 

stessa, entro il termine previsto del giorno 10.11.2023 alle ore 12.00, ha trasmesso idonea documentazione; 

 

Considerato che a seguito dell’esame della documentazione pervenuta, nulla osta a procedere con 

l’affidamento in via definitiva all’avv. Paola Brambilla del servizio di assistenza legale di supporto al RUP a 

favore dell’Azienda Speciale Sociale Valle Brembana (A.S.S.V.B.) per la pianificazione e lo sviluppo del 

progetto “Servizi e mobilità nell’ambito sociale della Comunità Montana Valle Brembana”, per un costo pari 

a €.7.000,00 omnicomprensivo (oltre rimborso forfettario 15%, al netto di CPA 4% - IVA 22%), a partire da 

una base d’asta di €.4.797,41, come si evince dal report di gara (allegato A), registrato a ns.prot.n.3483 del 

13.11.2023, elaborato dalla piattaforma regionale di Sintel; 

 

Richiamata la delibera Assembleare n.7 in data 29.03.2023 avente per oggetto “Esame ed approvazione Piano 



Programma, Bilancio annuale e Triennale 2023/2025 dell’Azienda Speciale Sociale Valle Brembana” con la 

quale è stato approvato il Piano Programma dell’Azienda Speciale Sociale Valle Brembana, comprensivo di 

Bilancio Annuale e Pluriennale annualità 2023/2025; 

Vista la delibera di G.E. n.2/14 del 16.05.2023 che ha recepito quanto approvato in Assemblea dei Sindaci del 

09.05.2023 e approva la variazione n.1 al bilancio del Piano di Zona;  

Vista la delibera di G.E. n.4/20 del 29.06.2023 che ha recepito quanto approvato in Assemblea dei Sindaci del 

22.06.2023 e approva la variazione n.2 al bilancio del Piano di Zona;  

Vista la delibera di G.E. n.4/27 del 21.09.2023 che ha recepito quanto approvato in Assemblea dei Sindaci del 

12.09.2023 e approva la variazione n.3 al bilancio del Piano di Zona;  

Ravvisata la necessita, per quanto sopra, di procedere all’affidamento in via definitiva all’avv. Paola Brambilla 

del servizio di assistenza legale di supporto al RUP a favore dell’Azienda Speciale Sociale Valle Brembana 

(A.S.S.V.B.) per la pianificazione e lo sviluppo del progetto “servizi e mobilità nell’ambito sociale della 

Comunità Montana Valle Brembana”, per un costo pari a €.7.000,00 omnicomprensivo (oltre rimborso 

forfettario 15%, al netto di CPA 4% - IVA 22%); 

 

Tutto quanto sopra premesso e considerato 

DETERMINA 

1. di procedere all’affidamento in via definitiva all’avv. Paola Brambilla del servizio di assistenza legale di 

supporto al RUP a favore dell’Azienda Speciale Sociale Valle Brembana (A.S.S.V.B.) per la 

pianificazione e lo sviluppo del progetto “Servizi e mobilità nell’ambito sociale della Comunità Montana 

Valle Brembana”, per un costo pari a €.7.000,00 omnicomprensivo (oltre rimborso forfettario 15%, al netto 

di CPA 4% - IVA 22%), a partire da una base d’asta di €.7.000,00, come si evince dal report di gara 

(allegato A), registrato a ns.prot.n.3483 del 13.11.2023, elaborato dalla piattaforma regionale di Sintel; 

2. di dare atto che la spesa complessiva di €.7.000,00 è posta a carico del bilancio dell’Azienda, cui competerà 

la liquidazione secondo quanto disciplinato nei criteri delle rispettive misure;   

3. di disporre e autorizzare gli atti e gli adempimenti necessari entro i termini eventualmente previsti 

all’espletamento di quanto determinato ai punti precedenti. 

 

Letto, firmato e sottoscritto                 Il Direttore 

                      Bassoli dott.ssa Lucia 

  

 

 


